
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
1 

 

 

 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0579 a 0652/2020/RTR 

 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.912669/2020-
16, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0579/2020, de 04/12/2020 – declarar vago, em razão de posse em 

outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente de Laboratório, nível de classificação 
C, nível de capacitação III e padrão de vencimento 04, código de vaga 336629, ocupado 

pela servidora ALINE DUARTE BATISTA, matrículas 12193-2/UFV e 2303549-1/Siape, a 
partir de 09 de dezembro de 2020. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.912712/2020-43, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0580/2020, de 04/12/2020 –1. conceder à ex-esposa pensionada 
MARIA DO CARMO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado 

PEDROPAULO EDUARDO, matrículas 3275-1/UFV e 0428230-5/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 14/11/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da 
EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação 

dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 
14/11/2020. 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, 
o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela 

Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria 
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do 
Processo SEI 23114.912595/2020-18, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0581/2020, de 04/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, RENATHA 

DAIANE LOPES ASSUNÇÃO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 22/06/2018, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
2 

 

 

 

 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

922835. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.912696/2020-99, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0582/2020, de 04/12/2020 – designar o servidor RICARDO 
GANDINI LUGÃO, matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape, para substituir o 
Professor LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no 

cargo de direção de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 12 a 26 de 
janeiro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, 
os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, 

publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU 
de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.912392/2020-21, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0583/2020, de 04/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, PAULA 

MENDONÇA MORAES, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 19/01/2017, para o cargo de Médico Veterinário, 

nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga 
338024. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Reitora em Exercício 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0584/2020, de 07/12/2020 – designar a servidora TAMIRIS DALILA 

MARTINS PRESENTINO FONTES, matrículas 12876-7/UFV e 3150449-6/Siape, para 
ocupar a função gratificada de Chefe de Seção - Matrícula da Graduação, FG-6, da 
Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino (Processo SEI 

23114.910463/2020-51). 
 

PORTARIA Nº 0585/2020, de 07/12/2020 – 1. conceder à viúva MARIA MADALENA 
LEITE MATEUS uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado JOSÉ 
MATEUS FILHO, matrículas 4419-9/UFV e 0428712-9/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 21/11/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da 
EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 

pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 
21/11/2020 (Processo SEI 23114.912685/2020-17). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
3 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0586/2020, de 07/12/2020 – 1. delegar competência à servidora 

FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrícula 12159-2/UFV, para indicar a relação de Notas de 
Empenho a serem inscritas em “Restos a Pagar” no Sistema Integrado de Administração 

Financeira do Governo Federal – Siafi, em substituição ao servidor MARCONY 
CELESTINO DE LANA RIBAS, matrícula 11705-6/UFV, designado pela Portaria nº 
1.483/2019, de 19/12/2019; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.912848/2020-53). 
 

PORTARIA Nº 0587/2020, de 07/12/2020 – 1. exonerar o servidor EDUARDO 
MARTINS FONTES, matrículas 11800-1/UFV e 2130065-1/Siape, da função gratificada 
de Chefe de Seção – Expediente do Departamento de Engenharia Civil, FG-7, do Centro 

de Ciências Exatas e Tecnológicas, a partir de 3 de dezembro de 2020; 2. designar o 
servidor EDUARDO MARTINS FONTES, matrículas 11800-1/UFV e 1130065-1/Siape, 

para ocupar a função gratificada de Chefe de Seção – Expediente do Departamento de 
Engenharia Civil, FG-7, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (Processo SEI 
23114.912773/2020-19). 

 
PORTARIA Nº 0588/2020, de 07/12/2020 – reconhecer o exercício do servidor 

ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, em 
substituição ao Professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 

0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 18 de novembro a 2 de dezembro de 
2020, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.912814/2020-69). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.912936/2020-55, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0589/2020, de 08/12/2020 – declarar vago, em razão de posse em 

outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de 
classificação D, nível de capacitação II e padrão de vencimento 02, código de vaga 
337342, ocupado pelo servidor MATEUS DIAS NUNES, matrículas 12549-0/UFV e 

2998467-2/Siape, a partir de 15 de dezembro de 2020. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0590/2020, de 08/12/2020 – designar o Professor ANTÔNIO JOSÉ 
NATALI, matrículas 6520-X/UFV e 0429922-4/Siape, para substituir o Professor JOÃO 

MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção 
de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 17 a 
31/12/2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.912962/2020-83). 
 

PORTARIA Nº 0591/2020, de 09/12/2020 – designar a servidora KELY RESENDE 
SILVA, matrículas 10878-2/UFV e 1935685-7/Siape, para substituir o Professor FÁBIO 
ANDRÉ TEIXEIRA, matrículas 11130-9/UFV e 1315100-5/Siape, no cargo de direção de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
4 

 

 

 

 

Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, no período 4 a 23/01/2021, de 

por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.912941/2020-68). 
 

PORTARIA Nº 0592/2020, de 10/12/2020 – exonerar, a pedido, o servidor 
MATEUS DIAS NUNES, matrículas 12549-0/UFV e 2998467-2/Siape, da função 
gratificada de Chefe de Seção – Laboratório de Nutrição Animal, FG-7, do Departamento 

de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, a partir de 7 de dezembro de 2020 
(Processo SEI 23114.912988/2020-21). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no Decreto nº 5.584/2020 da Prefeitura Municipal de Viçosa, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0593/2020, de 10/12/2020 – 1. proibir todo e qualquer tipo de 
confraternização presencial por ocasião das festas natalinas e de final de ano no âmbito 

da Universidade Federal de Viçosa, Campus Viçosa, como medida de enfrentamento da 
emergência em saúde pública decorrente do novo coronavírus, sobretudo em função do 

aumento vertiginoso do número de casos confirmados de Covid-19 no município; 2. 
estender a proibição estabelecida no item 1 aos Campi Florestal e Rio Paranaíba, 

visando evitar a disseminação do coronavírus e resguardar a saúde de toda a 
comunidade universitária. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 452ª Reunião, e o que 
consta do Processo SEI 23114.900691/2020-13, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0594/2020, de 11/12/2020 – 1. alterar a Portaria nº 0344/2020, de 

03/08/2020, que concedeu ao servidor VINICIUS RODRIGUES ARRUDA PINTO, 
matrículas 12654-3/UFV e 1412772-8/Siape, licença para o trato de assuntos 
particulares, cujo período passa a ser de 1º/03/2021 a 28/02/2022; 2. manter 

inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0595/2020, de 11/12/2020 – designar a servidora SABRINA PIERRE 
ALMEIDA GUIMARÃES, matrículas 10923-1/UFV e 1954216-2/Siape, para substituir o 

Professor RICARDO DUARTE GOMES DA SILVA, matrículas 8470-0/UFV e 1518995-
6/Siape, no cargo de direção de Diretora de Comunicação Institucional, CD-4, da 
Reitoria, no período de 21/12/2020 a 03/01/2021, por motivo de férias regulamentares 

do titular (Processo SEI 23114.913085/2020-68). 
 

PORTARIA Nº 0596/2020, de 11/12/2020 – designar o servidor LAURO FIDÉLIS 
SILVA, matrículas 12081-2/UFV e 2254914-8/Siape, para substituir o Professor DIEGO 
ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, no cargo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
5 

 

 

 

 

de direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus UFV - Florestal, 

no período de 24/12/2020 a 06/02/2021, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.913059/2020-30). 

 
PORTARIA Nº 0597/2020, de 11/12/2020 – designar a servidora BEATRIZ 
VANETTI ANSANI, matrículas 10911-8/UFV e 1945887-1/Siape, para substituir o 

Professor RICARDO DUARTE GOMES DA SILVA, matrículas 8470-0/UFV e 1518995-
6/Siape, no cargo de direção de Diretora de Comunicação Institucional, CD-4, da 

Reitoria, no período de 04 à 19/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.913087/2020-57). 
 

PORTARIA Nº 0598/2020, de 11/12/2020 – designar o Professor BRUNO DAVID 
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, para substituir a Professora 

SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-
2/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, CD-2, no período 
de 04 a 22/01/2021, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 

23114.913371/2020-23). 
 

PORTARIA Nº 0599/2020, de 11/12/2020 – designar a servidora REGINA CÉLIA 
PEREIRA DA SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir a 

Professora SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 
6430616-2/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, CD-2, 
no período de 21 a 31/12/2020, por motivo de férias regulamentares da titular 

(Processo SEI 23114.913365/2020-76). 
 

PORTARIA Nº 0600/2020, de 14/12/2020 – designar os Professores abaixo para 
substituírem a Professora DANIELLE DIAS SANT’ANNA MARTINS, matrículas 8130-2/UFV 
e 1368479-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, CD-3, por motivo de licença médica da titular: 
 

Nome Matrículas Período 

Rogério Fuscaldi Lelis 6417-3/UFV e 

0429834-1/Siape 

11 a 16/12/2020 e 

de 23 a 25/12/2020 

Mauro Nacif Rocha 7231-1/UFV e 0990348-1/Siape 17 a 22/12/2020 

(Processo SEI 23114.913382/2020-11). 

 
PORTARIA Nº 0601/2020, de 14/12/2020 – 1. exonerar, a pedido, a Professora 

CRISTIANE CHAVES DE SOUZA, matrículas 12036-7/UFV e 1795723-3/Siape, da função 
gratificada de Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-1, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar a Professora LUCIENE MUNIZ BRAGA 

DASKALEAS, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.911853/2020-49). 

 
PORTARIA Nº 0602/2020, de 14/12/2020 – 1. retificar a Portaria nº 0599/2020, 
de 11/12/2020, onde se lê “por motivo de férias regulamentares da titular”, leia-se “por 

motivo de afastamento da titular”; 2. manter inalteradas as demais disposições 
(Processo SEI 23114.913365/2020-76). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
6 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0603/2020, de 14/12/2020 – 1. exonerar, por término de mandato, 

o Professor WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrículas 7664-3/UFV e 2111309-
5/Siape, da função gratificada de Chefe do Instituto de Ciências Agrárias, FG-1, do 

Campus UFV-Florestal; 2. designar o Professor ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO, 
matrículas 8521-9/UFV e 1546340-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.913349/2020-83). 

 
PORTARIA Nº 0604/2020, de 15/12/2020 – designar os servidores abaixo para 

substituírem o Professor LEONARDO GONÇALVES PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 
1862989-2/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de 
Administração, por motivo de férias regulamentares do titular: 

 
Nome Matrículas Período 

Weliton Rodrigues 10458-2/UFV e 1843168-5 

/Siape 

14 a 23/12/2020 

Mariana Marques Oliveira Chequer 12470-2/UFV e 2406189-

4/Siape 

24/12/2020 a 02/01/2021 

(Processo SEI 23114.913454/2020-12). 

 
PORTARIA Nº 0605/2020, de 15/12/2020 – designar o servidor LUCIANO LOPES 

PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, para substituir o Professor 
RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, no cargo 
de direção de Diretor-Geral, CD-3, do Campus UFV - Rio Paranaíba, no período de 04 a 

17/01/2021 e de 30 a 31/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.913501/2020-28). 

 
PORTARIA Nº 0606/2020, de 16/12/2020 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a AMAURY PAULO DE SOUZA, 

matrículas 1463-X/UFV e 0427332-2/Siape, ocupante da vaga nº 336052 do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com 

doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 
vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 6/10 

(seis décimos) da Função Gratificada FG-1 e 4/10 (quatro décimos) da Função 
Gratificada FG-2; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.911666/2020-
65). 

 
PORTARIA Nº 0607/2020, de 17/12/2020 – 1. exonerar, a pedido, a Professora 

ANA PAULA DE SOUZA, matrículas 10366-7/UFV e 1696284-5/Siape, da função 
comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Eletrônica, FUC-001, do Campus 
UFV - Florestal; 2. designar o Professor WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrículas 12829-

5/UFV e 1223662-7/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item 
anterior (Processo SEI 23114.913401/2020-00). 

 
PORTARIA Nº 0608/2020, de 17/12/2020 – designar as servidoras abaixo para 

substituírem o Professor JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 
1171969-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, como 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
7 

 

 

 

 

segue: 

  
Nome Matrículas Período Motivo 

Daniela Santana Araujo 10062-5/UFV e 

1733561-5/Siape 

21 a 27/12/2020 Afastamento do titular 

04 a 18/01/2021 Férias regulamentares 

do titular 

Fabiana Cristina Silveira 

Alves de Melo 

12172-X/UFV e 

1625450-6/Siape 

28/12/2020 a 

03/01/2021 

Afastamento do titular 

(Processo SEI 23114.913666/2020-08). 
 

PORTARIA Nº 0609/2020, de 17/12/2020 – designar a servidora FLÁVIA CRISTINA 
SANTANA, matrículas 12159-2/UFV e 2574452-9/Siape, para substituir o servidor 
FABIANO GALEGO DUQUE, matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de 

direção de Diretor de Material, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no 
período de 04 a 15/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 

SEI 23114.913682/2020-92). 
 
PORTARIA Nº 0610/2020, de 18/12/2020 – 1. exonerar, a pedido, a Professora 

MARIA GABRIELA MENDONÇA PEIXOTO, matrículas 11577-0/UFV e 2076793-8/Siape, 
da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de 

Produção, FUC-001, do Campus UFV-Rio Paranaíba, a partir de 19 de dezembro de 
2020; 2. designar a Professora LARISSA SOUSA CAMPOS, matrículas 11558-4/UFV e 
2075825-4/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, a 

partir de 19 de dezembro de 2020 (Processo SEI 23114.913288/2020-54). 
 

PORTARIA Nº 0611/2020, de 18/12/2020 – 1. exonerar, por término de mandato, 
a Professora ANA LOUISE DE CARVALHO FIÚZA, matrículas 8240-6/UFV e 1211623-
1/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do 

Centro de Ciências Agrárias; 2. designar o Professor JANDERSON DAMACENO DOS REIS, 
matrículas 11092-2/UFV e 1456303-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que 

trata o item anterior (Processo SEI 23114.913625/2020-11). 
 
PORTARIA Nº 0612/2020, de 21/12/2020 – designar as servidoras abaixo para 

substituírem o servidor LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038411-
7/Siape, no cargo de direção de Diretor Administrativo-Financeiro, CD-4, do Campus 

UFV-Rio Paranaíba, por motivo de férias regulamentares do titular: 
 
Nome Matrículas Período 

Aletheia Patrícia Ribeiro de Andrade 8652-5/UFV e 1577525-1/Siape 18 a 27/01/2021 

Edna Valdirene de Freitas 10793-X/UFV e 1914363-2/Siape 1º a 05/02/2021 

(Processo SEI 23114.913518/2020-85). 
 

PORTARIA Nº 0613/2020, de 21/12/2020 – reconduzir o Professor ANDRÉ 
GUSTAVO SATO, matrículas 11487-1/UFV e 2061835-5/Siape, à função comissionada 

de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Química, FUC-001, do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas (Processo SEI 23114.912723/2020-23). 
 

PORTARIA Nº 0614/2020, de 21/12/2020 – designar os servidores abaixo para 
substituírem o Professor DERLY JOSÉ HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
8 

 

 

 

 

0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura, como segue: 
  
Nome Matrículas Período Motivo 

Ângelo José de 

Carvalho 

7465-9/UFV e 

1079359-6/Siape 

28 a 31/12/2020 Afastamento do titular 

1º a 15/02/2021 Férias regulamentares do titular 

Norma Barbosa de 

Souza 

7303-2/UFV e 

1006665-1/Siape 

04 a 18/01/2021 Férias regulamentares do titular 

(Processo SEI 23114.913584/2020-55). 
 

PORTARIA Nº 0615/2020, de 21/12/2020 – designar a servidora ELILCE DE 
FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, para substituir o 
Professor JEFERSON BOECHAT SOARES, matrículas 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape, no 

cargo de direção de no cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no 
período de 19/01/2021 a 04/02/2021, por motivo de férias regulamentares do titular 

(Processo SEI 23114.913786/2020-05). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, a aprovação ad referendum do Conselho Universitário, e o que consta 
do Processo SEI 23114.910596/2020-28, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0616/2020, de 21/12/2020 – conceder ao servidor RAFAEL DA 
SILVA CARRASCO, matrículas 11749-8/UFV e 2117415-9/Siape, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação IV e 
padrão de vencimento 05, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, licença para 

o trato de assuntos particulares, sem remuneração, no período de 4 de janeiro de 2021 
a 1º de julho de 2021. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de 
agosto de 2001, a aprovação ad referendum do Conselho Universitário e o que consta 
do Processo SEI 23114.912504/2020-44, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0617/2020, de 21/12/2020 – 1. alterar, a pedido, a jornada de 

trabalho do servidor PHELLIPE KELBERT RIBEIRO, matrículas 10397-7/UFV e 1825773-
1/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria 
de Tecnologia da Informação, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias 

para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração 
proporcional, a partir de 17 de fevereiro de 2021; 2. revogar as disposições em 

contrário. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0618/2020, de 23/12/2020 – designar o Professor ERALDO 
RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/Siape, para substituir o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
9 

 

 

 

 

Professor JOÃO MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no 

cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no 
período de 04 a 23/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 

SEI 23114.913609/2020-11). 
 
PORTARIA Nº 0619/2020, de 23/12/2020 – designar os servidores abaixo para 

substituírem o Professor FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO, matrículas 6796-
2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de Diretor da Coordenadoria de 

Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, por motivo de férias regulamentares do 
titular: 
 

Nome Matrículas Período 

Cristiano Alves da Rocha 11233-X/UFV e 2033381-4/Siape 20 a 29/01/2021 

Íris Ferreira de Sousa 11536-3/UFV e 2774219-1/Siape 30/01 a 08/02/2021 

(Processo SEI 23114.913670/2020-68). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0620/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, GARBAS 
ANACLETO DOS SANTOS JÚNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos, 

com homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
337738 (Processo SEI 23114.902279/2019-02). 
 

PORTARIA Nº 0621/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, ALANA 
CAVALCANTE FELIPPE, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

333685 (Processo SEI 23114.900406/2020-64). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 10 da Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 8.260/2014 e a 
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 

consta do Processo SEI 23114.907860/2019-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0622/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, DEISE 
MORONE PERÍGOLO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor do Ensino 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
10 

 

 

 

 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, do Quadro Permanente desta 

Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339745. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 
12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0623/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, NATÁLIA 

GONÇALVES DE SOUZA SANTOS, habilitada em concurso público de provas e títulos, 
com homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
335985 (Processo SEI 23114.909497/2019-60). 

 
PORTARIA Nº 0624/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, 

WELLINGTON SOUTO RIBEIRO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
338129 (Processo SEI 23114.905656/2019-57). 

 
PORTARIA Nº 0625/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, KÉSIA 

SILVA TOSTA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 

Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339135 (Processo SEI 
23114.902338/2019-34). 

 
PORTARIA Nº 0626/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, MARÍLIA 
SOLFA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada 

no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, 
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em 

regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337500 (Processo SEI 
23114.902297/2019-86). 
 

PORTARIA Nº 0627/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, 
GUILHERME DA SILVA PEREIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

336050 (Processo SEI 23114.908676/2019-80). 
 

PORTARIA Nº 0628/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas e títulos, 
com homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
11 

 

 

 

 

Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva: 
 

Candidato Código de Vaga 

Diego Ismael Rocha 339124 

Jackson Mirellys Azevêdo Souza 339102 

(Processo SEI 23114.902610/2019-86). 

 
PORTARIA Nº 0629/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, LUANA 
FERREIRA DOS SANTOS, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
339654 (Processo SEI 23114.911811/2020-16). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 

20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0630/2020, de 23/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, as 
candidatas abaixo relacionadas, habilitadas em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 

01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais: 
 

Candidata Código de Vaga 

Valéria Cristina Barbosa De Assis 339620 

Ana Carolina Sabino Ferreira 347850 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0631/2020, de 23/12/2020 – designar a servidora TATIANA DE 
MIRANDA COSTA, matrículas 8775-0/UFV e 1647211-2/Siape, para substituir o 

Professor MARCOS RIBEIRO FURTADO, matrículas 6820-9/UFV e 0431033-3/Siape, no 
cargo de direção de Secretário de Órgãos Colegiados, CD-4, da Reitoria, no período de 

31/12/2020 a 13/02/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.913551/2020-13). 
 

PORTARIA Nº 0632/2020, de 23/12/2020 – designar o Professor WANDERSON 
FERREIRA DE SOUZA, matrículas 10371-3/UFV e 1528316-2/Siape, para substituir o 

Professor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e 1208838-5/Siape, 
no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal, CD-3, no período de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
12 

 

 

 

 

23/12/2020 a 06/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.914134/2020-80). 
 

PORTARIA Nº 0633/2020, de 23/12/2020 – designar a servidora MARIANA 
MENDES FIALHO LEMOS, matrículas 10406-X/UFV e 1522542-1/Siape, para substituir o 
Professor EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, 

no cargo de direção de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, no período de 
04 a 20/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.914167/2020-20). 
 
PORTARIA Nº 0634/2020, de 23/12/2020 – designar as Professoras abaixo para 

substituírem o Professor ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-
8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 

CD-3, por motivo de férias regulamentares do titular: 
 

Nome Matrículas Período 

Tereza Angélica Bartolomeu 6608-7/UFV e 0429991-7/Siape 04 a 17/01/2021 

Maria Carmen Aires Gomes 7740-2/UFV e 1193529-7/Siape 18 a 28/01/2021 

(Processo SEI 23114.914200/2020-11). 
 

PORTARIA Nº 0635/2020, de 23/12/2020 – 1. designar os Professores abaixo para 
substituírem o Professor RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 

0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-
2, por motivo de férias regulamentares do titular: 
 
Nome Matrículas Período 

Karla Maria Damiano Teixeira 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape 05 a 15/12/2020 

Francisco Murilo Zerbini Júnior 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape 16/12/2020 a 18/01/2021 

(Processo SEI 23114.914151/2020-17). 

 
PORTARIA Nº 0636/2020, de 23/12/2020 – 1. designar as Professoras MARIELLA 

BONTEMPO DUCA DE FREITAS, matrícula 8440-9/UFV, e FABIANA CRISTINA SILVEIRA 
ALVES DE MELO, matrícula 12172-X/UFV, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, 
respectivamente, da Comissão de Ética no Uso de Animais da UFV – Ceua/UFV, 

instituída pela Portaria nº 0768/2019, de 02/07/2019; 2. designar o Professor CAMILO 
AMARO DE CARVALHO, matrícula 11320-4/UFV, como membro titular da referida 

Comissão, em substituição à Professora Sílvia Almeida Cardoso, matrícula 11625-4/UFV; 
3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.911938/2020-27). 
 

PORTARIA Nº 0637/2020, de 23/12/2020 – designar os Professores CHARLES 
LUIS DA SILVA, matrículas 8928-1/UFV e 1497903-1/Siape, e MAURO NACIF ROCHA, 

matrículas 7231-1/UFV e 0990348-1/Siape para substituírem a Professora DANIELLE 
DIAS SANT’ANNA MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/Siape, no cargo de 
direção de Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, nos períodos de 

02 a 18/01/2021, e de 19//01/2021 a 31/01/2021, respectivamente, por motivo de 
férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.914257/2020-11). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
13 

 

 

 

 

 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.914227/2020-
12, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0638/2020, de 28/12/2020 – 1. exonerar, a pedido, o servidor 

MARCOS INÁCIO MARCONDES, matrículas 10219-9/UFV e 2775262-6/Siape, ocupante 
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação 
Associado, nível 702, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em 

regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337654, a partir de 31 de dezembro de 
2020; 2. declarar vago o referido cargo. 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0639/2020, de 28/12/2020 – tornar sem efeito a Portaria nº 
0546/2020, de 23/11/2020, publicada no DOU de 24/12/2020, Seção 2, p. 29 (Processo 

SEI 23114.907796/2019-60). 
 
PORTARIA Nº 0640/2020, de 28/12/2020 – reconhecer o exercício dos servidores 

abaixo, em substituição ao Professor FRANCISCO MJURILO ZERBINI JÚNIOR, matrículas 
7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, no cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, por motivo de férias regulamentares da 
titular: 
 

Nome Matrículas Período 

Caroline Mendes Pessoa 10715-8/UFV e 1906724-3/Siape 1º a 05/12/2020 

Edneia Soares Cassimiro 8796-3/UFV e 1650876-1/Siape 06 a 10/12/2020 

Cláudia Pinto Ferreira Figueiredo 7284-2/UFV e 1030433-1/Siape 10 a 15/12/2020 

(Processo SEI 23114.914008/2020-25). 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, 

o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela 
Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria 

Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do 
Processo SEI 23114.907028/2019-14, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0641/2020, de 28/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, LÍVIA 
CARDOSO REIS, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação 

publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 854793. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
14 

 

 

 

 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.912719/2020-65, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0642/2020, de 29/12/2020 – reconduzir o Professor ALEXANDRE 

SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966-7/Siape, à função comissionada 
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, FUC-001, do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, 

o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela 
Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria 
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0643/2020, de 29/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, 

FERNANDA SIMONE MARKS, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 24/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 338245 
(Processo SEI 23114.909212/2019-91). 

 
PORTARIA Nº 0644/2020, de 29/12/2020 – nomear, em caráter efetivo, FLAVIANE 

DE OLIVEIRA RIBEIRO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 24/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
339113 (Processo SEI 23114.910090/2019-85). 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.914387/2020-53, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0645/2020, de 29/12/2020 – designar o Professor SUKARNO OLAVO 
FERREIRA, matrículas 7793-3/UFV e 0664349-6/Siape, para substituir o Professor JOÃO 

CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrículas 3133-X/UFV e 0428130-9/Siape, no cargo de 
direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 31/12/2020 a 17/01/2021, por 

motivo de férias regulamentares do titular. 
 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, considerando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de 

23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
15 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0646/2020, de 29/12/2020 – autorizar o afastamento, do País, do 

Professor Adjunto PEDRO AUGUSTO BRAGA DOS REIS, matrículas 12214-9/UFV e 
2309910-3/Siape, no período de 6 de fevereiro de 2021 a 5 de fevereiro de 2022, para 

prosseguir o pós-doutorado na área de Epigenética, na University of Georgia, em 
Athens, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.909352/2019-69). 
 

PORTARIA Nº 0647/2020, de 29/12/2020 – autorizar o afastamento, do País, da 
Professora Associada MARIA AUGUSTA LIMA SIQUEIRA, matrículas 10195-8/UFV e 

2621014-5/Siape, no período de 1º de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, para 
realizar o pós-doutorado na área de Entomologia Agrícola, na Università degli Studi di 
Catania, Itália, com ônus Capes/Print (Processo SEI 23114.912897/2020-96). 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, considerando a Resolução n o 10/2010 do Conselho Universitário, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0648/2020, de 29/12/2020 – designar o Professor ALEXANDRE 
SANTOS BRANDÃO, matrícula 10122-2/UFV, como Presidente do Conselho Editorial da 

Editora UFV, em substituição ao Professor JADER FERNANDES CIRINO, matrícula 8262-
5/UFV (Processo SEI 23114.914390/2020-77). 

 
PORTARIA Nº 0649/2020, de 30/12/2020 – designar o Professor GENELÍCIO 
CRUSOÉ ROCHA, matrículas 8740-8/UFV e 1432194-0/Siape, para substituir o Professor 

RUBENS ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 6951-5/UFV e 0431205-1/Siape, no cargo de 
direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 2 a 31 de janeiro 

de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.914412/2020-07). 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o Parecer de Força Executória nº 
00111/2020/GAPP/PUMG/PGU/AGU e o que consta do Processo SEI 
23114.912702/2020-16, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0650/2020, de 31/12/2020 – 1. criar a função gratificada de Chefe 

Seção – Expediente da Pós-Graduação, FG-9, do Departamento de Geografia, do Centro 
de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar a servidora PATRÍCIA DOS SANTOS 
BERNARDO, matrículas 10847-2/UFV e 3926457-5/Siape, para ocupar a função 

gratificada de que trata o item anterior. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0651/2020, de 31/12/2020 – designar os servidores abaixo para, 

sob a presidência do primeiro, comporem comissão técnica com a finalidade de, no 
prazo de 90 (noventa) dias, elaborar estudo de viabilidade técnico-econômica da 
revitalização da Usina Hidrelétrica do Casquinha: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 8/1/21) 

 
16 

 

 

 

 

 
Nome Matrícula UFV Representação 

Leonardo Gonçalves Pedroti 11304-2 PAD 

Wagner Gonçalves Rocha 10808-1 PPO 

Jefferson Machado Fontes 7322-9 DIM/PAD 

Jamil de Almeida Baltazar 12701-9 PAD 

Ricardo David Mafia Rigueira 8843-9 PAD 

(Processo SEI 23114.914457/2020-73). 
 
PORTARIA Nº 0652/2020, de 31/12/2020 – 1. exonerar, a pedido, a Professora 

LUCIANA MOREIRA LIMA, matrículas 10180-X/UFV e 1460557-3/Siape, do desempenho 
da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, do 

Departamento de Medicina e Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 
a partir de 1º/01/2021; 2. designar a Professora DEÍSE MOURA DE OLIVEIRA, 
matrículas 11296-8/UFV e 2034429-8/Siape, para desempenhar a função de que trata o 

item anterior, a partir de 1º/01/2021 (Processo SEI 23114.912822/2020-13). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Reitora em Exercício. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

